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Mi történik a Képtárban?
A régi zene

varázsa
A zenei előadóm űvészetben ú j foga­

lom  je len t meg. néhány  esztendővel ez­
elő tt, s  vá lt valóságos d iv a ttá  az  u tób­
bi időben: az  au ten tik u san  hiteles 
hangszerekkel, ódon stílben  m egszólal­
ta to tt — régi zene. Ezen pedig  nem  
kizárólag- a  középkor értendő , hanem  
am olyan színes egyveleg, a  X III. szár 
zadi gyűjtem ényektő l egészén a  X V III., 
ső t XIX. századi szerzem ényekig. Ez 
részben hasznos, tanulságos, d e  ese ten ­
k én t fen n ta rtá ssa l fogadja  az  é r ­
tő  közönség. M ert ny ilvánvaló , hogy 
csupán form ális m egközelítése a . h ite ­
lességnek, am iko r korabeli hangszerek 
m ai „m áso la ta ival“, no m eg im provi­
zált (m egközelítően hasonló  h an g h a tá ­
sú) hangszerek  h aszn á la táv a l já tszanak  
középkori szerzem ényeket.

No, d e  n e  akadékoskod junk , m éltá ­
nyo ljuk  a jó  szándékot, az  ügybuzgósá- 
got, m e r t a  je lek  szerin t az ilyen hete­
rogén összetételű form ációkban  e le ­
gendő egy korabeli lan t, töröksíp , ko­
boz, tekerő lan t, vagy citera , tam burin  
ahhoz, hogy a la p já u l szolgáljon  a r e ­
m ekm űveket m inél szélesebb körhöz 
e lju ttá tn i k ívánó  elgondoláshoz. S ha 
az ilyen együ ttesbe  tö rténe tesen  m a 
kész íte tt 'tekerő lan t vagy fu ru ly a  is 
szóhoz ju t, az, sem  a fé ltve  őrzött ze­
nei előadóm űvészetünknek, sem  köz­
m űvelődésünknek  nem  á rth a t. A lé ­
nyeg a  korok zenéjének  h is to rikus m eg­
közelítésén  van , s  azon, hogy m egkö­
zelítően au ten tikus m egszó lalta tás csen­
dü ljön  fel. Nos, ez az, am i a  K ájon i— 
B arozda-együttes e lőadásában  nagy­
m értékben  s ik e rü lt

Jobbára  ilyen m uzeális hangszere­
ken, m uzeális m űveke t szó la lta to tt 
m eg a  Csíkszeredái összevont form áció 
az időszakos kép tá rb an  so rra  k e rü lt 
előadáson. K ezdetben B alassi B álin t 
én ek e lt verseiből ha llo ttu n k  csokorra 
való t, m ajd  X IV —XV—X V III, századi 
hangszeres és én eke lt m uzsika d a lla ­
m ai csendültek  fel.

Ha nem  is tek in th e tjü k  m inden vo­
natkozásban  tökéletesen au ten tik u sn ak  
az egész előadást, de  m éltányo lnunk  
k e lle tt az é le tte li p rodukciókat. S tílu­
sos előadásban  szó lalt m eg a  kü lön­
féle  gyűjteményekből összeválogatott 
régi m uzsika, s különösképpen a  sok 
szín te tte  igazán vonzóvá az előadást. 
A jellegzetes díszítőelem ek, feszes r i t­
m ikával és az  ism eretlen-kedves hang­
színekkel tá rsu lva , igen kellem es é l­
m ényben  részesíte ttek . A vezető Bokor 
Imrén kívü l hadd  d icsérjük  m eg Ele­
kes Emőkét, Győrfi Erzsébetet, Küllő 
Paulát, Borsos Annát, Sófalvi Paulát, 
K ostyák Alpárt, Simó Józsefet, egyikük ' 
szép énekekkel, m ások hangszeres kí­
sé re tte l, vagy ü tőhangszerek  ritm ikus 
kezelésével tű n tek  ki.

S  végül a  m i T am bura-együ ttesünk- 
rő l se feledkezzünk meg. Török-Csorja 
Viola zeneiskolásai hangu latos és öt­
letes bevezetőjükkel (a K ájon i—Baroz­
da-együttes köszöntésének szán ták  m ű­
so rukat) ism ét szép s ik e rt a ra ttak .

NAGYHALMÁGYI József

— Megkérdeztük Janó Mihályt, a 
sepsiszentgyörgyi Képtár új muzeográ- 
fusát, hogy érzi magát új munkaköré­
ben?

—, R engeteg a  tennivaló, v an n ak  is­
m eretlen. dolgok is, van  am it csináln i 
tehát. T íz évig  dolgoztam  a kézdivá- 
sárhely i m úzeum ban, van  gyakorlatom . 
M eglepett, hogy m ilyen szép és gazdag 
anyag  van  a K ép tár b irtokában , s az 
is, hogy m en n y ire  nem  ism erik  ezt az 
anyagot az  em berek. Ezt beszédesen 
jelzi a  lá togato ttság  is, am in  sürgősen 
„ jav ítan i“ kellene: felveszem  a  kapcso­
la to t az  iskolákkal, az  o tt dolgozó kép­
zőm űvészekkel s táv la tilag  ta lán  a  gyá­
ri m u nkásfia ta lokka l is, am úgy is h ív­
n ak  e lőadásokat ta i’tani. Je len leg  azon­
ban  a látszólagos „stagnálás“ m ögött — 
am ellyel nem rég  nem  is o lyan u d v aria ­
san je llem ezték  tevékenységünket — 
ad m in isz tra tív  tenn ivalók  húzódnak 
m e£: leltározzuk , rendszerezzük  az 
anyagot, elrendezzük  a  rak tá rak b an .

— Beszélj valamit a Képtár anyagá­
ról?

— Nagyon szép, tizenkilencedik  szá­
zadi festm ény kollekciónk van :. B ara­
bás M iklós, Sikó Miklós, V astag G yörgy,. 
S zatm ári P app  K ároly, G yárfás Jenő 
nevé t em líth e tn ém  h irte len . Szép a 
M attis T eutsch-anyagunk is, a Nagy 
Im rérő l és a Nagy A lbert-kollekcióról

Mondhatni, az ismeretlenségből 
lépett elő Bodosi Dániel, amikor a 
Korunk szerkesztőségi tárlatán be­
mutatta  festményeit. Jött, látták és 
győzött.  Győzött , m ert megnyerte kö­
zönségét, sokan megszerették a fe s t­
ményeit,  s jegyezni kezdték a n e ­
vét. És nem akárkik tették, teszik  
ezt, hangm szellemi életünk vezető  
egyéniségei.

Azok számára is, akik hosszabb 
ideje ismerik a baráti festő műveit, 
meglepetés ez a kiállítás. Meglepe­
tés a munkák Összhatása. Egy sze­
rény, mesterségbeli leg képzett,  egyé­
niségjegyekkel felruházott művész  
rejtőzik mögöttük. Művész, aki a te l­
jes életet szemléli, a tűnőfélben le­
vő  teljes ember eszményét szólaltat­
ja  meg. Nagyon sokat kapott Nagy  
Imrétől ennek a szemléletmódnak a 
kialakításában. Ugyanúgy kedvenc  
témája a természetes környezetben  
levő ember, aki a mezőn, a gyümöl­
csösben dolgozik, aki együtt léleg­
zik a tájjal, mert a f ö l d j i a ,  a m e­
zők, az erdők gyermeke, akárcsak a 
művész. Nem hiányzik ebből a szem ­
léletmódból az idillikus, a himnikus  
sem. A z életet dicsőíti a művész.  
Dicsőíti a már említett  témákkal,  
színeivel, egész szemléletmódjával.  
Van valami furcsán lebegő, szürrea- 
lisztikus is egyébként realista stí-

nem  is beszélve. V an három  terem  kor­
tá rs  rom án festészeti anyagunk  is. E- 
m e lle tt a  K ép tá r adom ányok fo ly tán  
is á llandóan  gyarapodik.

— Kik adomáhyozlak mostanában 
festményeket a Képtárnak?

— Gy. Szabó B éla: 125 g rafiká t. E n­
nek  a je len tőségét p illana tny ilag  alig 
leh e t felm érn i. A zután beszélnünk kell 
a  H orváth  M iklós-adom ányról is,' a- 
m ely  példáu l B arabás M iklós, G yárfás 
Jenő-, T horm a János- és B ortny ik  Sán- 
do r-festm ényeket is ta rta lm az . Ezekből 
ham arosan  szere tnénk  k i is á llítan i. A 
legégetőbb gondunk je len leg  az a rra  
rászoruló  festm ények  re s tau rá lá sa . K ü­
lönösen nagy veszély fenyegeti a  G yár­
fás Jenő-képeket.-

— És mit láthatnak az érdeklődők 
az új galériában?

— L egham arabb  a  H ervay K ata lin  
g rafika i és a  H ervay  Z oltán  festészeti 
k iá llításá t. A tervben  szerepel a  megyei 
őszi tá r la t, az  egyesülés 65. évforduló­
já n a k  a ján lva , s  egy b ukares ti k isp lasz­
tiká i k iállítás. S zerepelnek  egyéni tá r­

h a to k  is a  te rvben , így példáu l P é te r
Ján o s festő és V etró A ndrás Szobrász 
szere tnének  k iá llítan i. F e lm erü lt az  is, 
hogy a  T írnován  Vid—B alázs Im re— 
B ocskay V ince-anyagot is hozzuk á t 
K ézdiről. Ezzel kapcso latban  el kell 
m ondanom , a  te rem  nagyon nagy, az

tusában. Kompozícióit megépíti , 
megszerkeszti . Nem másolja, hanem  
újrateremti képsíkain a látványt.  
Vilióznak a színek, vilióznak az ár­
nyalatnyival világosabb és sötétebb  
sávok. S e vil lózás mögül elötekin- 
i'eríek Bodosi Dániel hősei, a falusi 
emberek. Tartalmason, mélyen je l ­
lemzi őket a művész. Nem lá tvány­
festészetet, hanem sorsokat fe lv i l ­
lantó, bemutató m űvésze te t  alkot. 
Nagyszerű jellemábrázoló, s csak  
olyankor tűnik tartalmatlanabbnak, 
amikor idegen, tőle idegen tájakra  
merészkedik, amikor „városias“ sz í­
nezetű, munkástémákkal kísérlete­
zik. Amikor külső és nem belső in ­
díték diktálja  a képet.  De szerencsé­
re ritkán történik ez meg. érzi Bo­
dosi Dániel a maga lehetőségeit, 
többnyire otthon marad“. Ezt pé l­
dázzák beszédes címei is, álljpn itt  
belőlük néhány az újabb. 83-as ter­
mésből: Kapálok, Delelők. Csángók, 
Napfelkelte, Eszienán, R é t e n . . .

A Korunk kiállítás Bodosi Dániel 
harmadik egyéni tárlata. Hetvenéves  
születésnapját ünnepelte vele. Ün­
nepeljünk mi is vele együtt! S nyil­
vánítsuk ki óhajunkat:

Látni akarjuk ezt a kiállítást i t t ­
hon is. Baráton. Sepsiszentgyörgyön, 
Kézdivásárhelyen és Kovásznán.

Jött, látták és győzött
BODOSI DÁNIEL KOLOZSVÁRI SIKERE

az  anyag  nem  elég. Ezzel is m indig 
szám olni kell, ta lá n  p illana tny ilag  
K osztándi Jenőnek  van  olyan anyaga, 
am it fö lté tien  fontos len n e  kiállítani!

— Csütörtökön beindult a galériában 
a zenei audíció is.

— Igen. A tervek  sze rin t novem ber 
20-án B úzás P á l kolozsvári zongora- 
m űvész lesz a  vendégünk, Johannes 
B rahm s szü letésének  150. év fo rd u ló ja / 
tisz te le té re  B rahm s-zongoram űveket cd 
elő m ajd , d e  v á rju k  a  C onsort re- ..- 
zene-együ ttest is é s . decem berben  i 
Szakszervezetek  M űvelődési Háza, Tóth 
Is tván  irán y íto tta  kam arazenekara  lesz 
a vendégünk  . . .

— Egy egészen személyes kérdés, 
min dolgozik Janó Miháiy, a m uzeog­
raf us?
" — A m eglévő an y ag  feldolgozása 

u tán  fhost m á r illik  elkészíten i a kép­
tá r  ka ta lógusát is; évek  ó ta  foglalkoz­
tat" a  gelencei tem plom  m onografikus 
feldolgozása; szere tnék  egy rovato t in­
d ítan i a  M egyei T ükörben : a  K ép tár 
bizonyos é rték es  festm ényeit népszerű ­
sítendő.

— Mi lesz a Médiummal?
. — M eg szere tnénk  csináln i, tudom á­
som  sze rin t a  m űvelődési b izottság  is 
tám ogatja  . . .  Ezzel kapcso latban  is el 
szere tném  m ondani: m unkánkban  na­
gyon igénylem  a helyi képzőm űvészek 
tám o g a tásá t is, célunk, úgy gondolom , 
közös: m eg ism erte tn i és m egszere tte t­
ni az em berekkel a  képzőm űvészetet.

Lejegyezte BOGDAN László

Minden bizonnyal a kolozsvári siker 
termékenyítőleg hat a művészre, s 
újabb képekkel egészítheti ki anya­
gát'. . .[

GAZDA József

EODOSI Dániel: KASZÁSOK

gyanúsítoltak
l ’ jánosságban, hanem a kibomló történet koordinátáin be- 

tol, egy konkrét ügyet felgöngyölítve és elemezve ad hite- 
' ês és nyugtalanító képet a mai változó falu szintén ala- 

~ *uló, a Jó és a Rossz között a senkiföldjén didergő embe- 
feiről is, kiemelve a mai értelmiségi lét- és kulcsfontos- 

1 ságú szerepét a falu belső életében. Egy bizonyos, ha nívó- 
í különbség van a két rész között, úgy az onnan is adódik, 

upgy míg az első felében kitűnően érvényesül a feszült- 
-r ségekőt teremtő szerkezet, a második felében ez megbi- 
n csalclik kissé. Ha az első részflbk van igazi dramaturgiai 

tétje és megfelelően exponálódik is1, a második felének már 
nincs.

f1 , Nemes Levente, a pozitív hős, a téesz-elnök szerepében 
s kellően erős és hatásos, indulatai és dühe sem fedik el jó 

lT szándékait, olyan ember ő, aki képes szembeszállni egy 
f  eSész közösséggel is igaza érdekében, és a maga képére 
. tudja formálni a falut, közösséget kovácsolva maga köré. 
!' Ne,nes Levente heroikus alakja — és ez az alakítás igazán 

nagy erénye — végig emberi marad, megrendítően, meg­
győzően emberi, ritmusváltásai sikerülnek, indulatos és 

c- páratlan kitörése a második rész fináléjában mintha azt 
3, is mutatná, vannak még benső tartalékai. . .

Sajnos, a többi szereplőt nem dicsérhetjük fenntartá- 
~ sok nélkül, talán csak Győry Andrást, aki igazi hamisí- 
~ tatlan „szerző ember“-t formál, aki sértettsége miatt amo- 

yan „magányos dúvad“-ként csak saját boldogulását, önző 
a érdekéit tartja szem előtt — de azt azután mindenek da- 
s cára. a  szerep igazi próbája az, hogy — mindig, minden 

, helyzetben — vállalni Kell tetteinket. A diák halála után 
' Győry az ellenséges körülmények hálójában is, szövegek 

nélkül is érzékeltetni tudja, hogy olyan férfit alakít, aki 
saját végzetes hibáival is képes szembenézni, vállalni tudja

tetteit. A végén persze kiderül, hogy mégsem az általa 
kerítésbe .vezetett áram ölte meg a táborozó diákot, de 
ez már emlékezetes jellemformálása erejéből mit se von le.

Dicséret illeti föltétlenül László Károlyt is, aki dermesz­
tőén e világi bürokratát formál, igazi „magánszorgalmú ku­
tyát“ és partnerét, visszhangját, Krizsovánszky Szidóniát, 
aki már-már egy lábon járó karikatúra a falusi potentát 
hölgy szerepében. Mindent tud, mindent lát és még többet 
elképzel. Rosszindulata és László Károly alakította Vajda 
Ottó szaglászásai mögött — és ez is a dráma és az előadás 
nagy erénye! — sejteni, hogy borzongatóan valós önös 
érdekek húzódnak meg. Sajnos, Krizsovánszky karikatúra­
szerű szerepfelfogása nevetteti a nézőt s potenciálisan so-

Balázs Éva, E. Szabó Lajos és Győry András az előadás 
egyik jelenetében (PAPP László felvétele)

kát levon a László Károly alakította figura komolyságá­
ból. Krizsovánszky minél visszafogottabb, kettősük annál 
dermesztőbb .. .

Rozsnyay Júlia egy „mai tanárnő“ szerepében időn­
ként, „jobb percei“-ben felforr ősit ja maga körül a levegőt, 
de vitáiban időnként nem elég meggyőző, noha szövegei 
és poénjai legtöbbször hitelesek, sőt csillogóak.

Bálint Péter az orvos és E. Szabó Lajos a technikus 
szerepében más és más okokból egyenetlen. Nehéz dolguk 
van, márcsak azért is, mert szerepük eléggé vázlatos, s 
noha sokat vannak a színpadon, láthatólag időnként fogal­
muk sincs, mit kezdjenek magukkal; egy határozottabb 
koreográfia talán ezen is segíthetne, ennek meg is vannak 
a nyomai az előadásban s talán össze is „rázódik“ még 
megfelelően a produkció. Bálint Péter a végén találja meg 
a figurát, amikor végre eldönti, hova áll, E. Szabó Lajos 
végig küszködik a figurával, akkor jobb, ha indulatosabb, 
de sajnos, erre nem mindig van lehetősége;

Balázs Éva Zsuzsa, a feleség szerepében gyanúnk sze­
rint szereposztásbeli tévedés,- noha igazán mindent meg­
tesz, hogy megteremtse ezt a tőle alkatilag is távol álló, 
ijedt falusi asszonyt. Meggyőzően ez csak helyenként sike­
rül neki, mikor viszont „bejön“, akkor utólag rádöbben­
hetünk arra, hogy jellemformáló képessége milyen villód- 
zóan sokrétű, hogy mennyit fejlődött és milyen szintre ju­
tott az elmúlt esztendőkben ez a kiváló művésznő.

Csiky Csaba zenéje mindig funkcionális, s ez már lé­
nyegében dicséretnek is felfogható, Völgyesi színpadképe 
megfelel, akárcsak Plugor jelmezei, a táborozok szerepé­
ben István Márta, Veress László és Debreczy Kálmán ha­
tásosak, amennyire ezt nyúlfarknyi jelenésük megengedi. 
Mindez együtt sikeres debütálásról ad hírt. Nem írhatunk 
mást, csak azt várjuk, a folytatást, hinnünk kell abban, 
amit Farkas Árpád egyik emlékezetes versében, jó másfél 
évtizede imigyen fogalmazott meg: „Ne szólj — de szólok, 
mert a gondolatjel / miközöttünk vajkeveset pótol. / Fel­
tépett zsilipekkel él az ember, /  s nem retten már a fel- 
kavargó portól.“ így legyen. BOGDÁNI László
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